Ἐκωφώθηρ καὶ οὐκ ἤνοιξα τὸ στόμα μου, ὅτι σὺ ἐποίησας, κ. τ. ἐ. Δύναται καὶ τοῦτο (63) οὕτω νοεῖσθαι· Οὐδέποτε σοι ὡς ἄλλοι προσήψα ὡς αἰτίῳ τὰς ἐμὰς ἀνομίας. Εἰς τοῦτο γὰρ οὐδέποτε τὸ στόμα μου ἤνοιξα, ἀλλ' ἐκωφώθην.

Ὅτι πάροικος ἐγὼ εἰμι ἐν τῇ γῆ καὶ παρεπίδημος, καθὼς πάντες οἱ πατέρες μου, κ. τ. ἐ. Ὁ πολλάκις εἰπὼν (64), « Πλήρ ματαιότης πᾶς ἄνθρωπος, » ὁμολογεῖ πάροικος εἶναι, ἐτέραν δὲ ζῶνι ἀναψύξεως οἶδε, καὶ μετὰ δακρῶν ἰκετεύει σπάνιον κατὰ τοὺς πατέρας πάροικον εἶναι, καὶ μὴ ἐνοικεῖν τῇ παρούσῃ ζωῇ. Ἐάν οὖν, φησὶ, μὴ ἀφῆς μοι τὴν ἀμαρτίαν, καὶ ἀναψύξω πρὶν ἀπελθεῖν ἐκεῖ, οὐχ ἔξω μετανοίας καιρὸν, οὐδὲ ὑπάρξω ἐν τῇ παρὰ σοι ζωῇ. Ἡ, ὡς οὐχ ὑπαρχόντων ἀμαρτωλῶν, ἔσονται ὡς οὐκ ὄντες.

Τοῦ αὐτοῦ. Πάντες οἱ τῶν (65) δικαίων ὡς δικαίων πατέρες, πάροικοι εἰσι καὶ παρεπίδημοι, σκιάν ἡγούμενοι τὸν βίον τὸν ἐπὶ τῆς γῆς.

(58) Πέρασ ἐστὶ, etc. Idem.

(59) Τὰ σωματικά, etc. Idem.

(60) Πᾶς ἄνθρωπος, etc. Catena Corderii, sed pleniora habet Catena Barbari : Omnis homo vivens in imagine pertransit, vel quatenus id servat et retinet quod est ad Dei imaginem, qui pertransit proficiendo, hoc in divina imagine facit, cum sit conformis imagini Filii Dei ; vel quatenus similis est alicui animali, vel equo amore furenti, vel belluæ alicui cujus mores imitetur.

(61) Σὺ μοι τὸ δύνασθαι, etc. Catena Corderii.

(62) Ἐφρονά φησιν, etc. Eadem.

(63) Δύναται καὶ τοῦτο, etc. Eadem.

(64) Ὁ πολλάκις εἰπὼν, etc. Eadem. In hunc autem versum aliud scholion habet Catena Barbari : Casus narrat, quibus Dei misericordia dignus homo censeri debeat. Quis enim est qui incolam suam

Finis rationabilis naturæ est cognitio sanctæ Trinitatis.

VERS. 6. 690 Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens, etc. Sunt universa corporea vanitas : nam incorporea natura secundum imaginem Dei facta est.

Verumtamen in imagine pertransit homo, etc. Omnis homo vivens in imagine pertransit, sive illud quod Dei est ad imaginem servet et ad perfectionem proficiat, conformis factus imagini Dei, sive alterius cujuscumque animalis, dum equus admissarius, vel aliud quidpiam brutum animal moribus efficitur.

VERS. 8. Et nunc quæ est expectatio mea ? etc. Tu mihi ut ferre possem largitus es, ita ut ex humana infirmitate nihil dicerem vel facerem. Tu me sustinere docuisti ac ferre fecisti. Cum noveris sumentum meum, etiam imbecillitati ignosce.

VERS. 9. Opprobrium insipienti dedisti me, etc. Insipientem vocat, quem antea peccatorem appellaverat. Tradit autem Deus in opprobrium ad majorem confessionem : quod ne ipsi accidat, deprecatur is qui hæc dicit, utpote sponte sua confessurus secundum beneplacitum Dei.

VERS. 10. Obmutui et non aperui os meum, quoniam tu fecisti, etc. Potest et illud sic intelligi : Nequaquam tibi ut auctori iniquitates meas ascripi ut alii fecerunt. Ad hoc enim nunquam os meum aperui, sed obmutui.

VERS. 13. Quoniam advena ego sum in terra et peregrinus, sicut omnes patres mei, etc. Qui sæpe numero dixit, Verumtamen vanitas omnis homo, fatetur se advenam esse; alteram autem refrigerationis vitam novit, et cum lacrymis precatur ut rarus sit secundum patres advena, et non inhabitet vitam præsentem. Nisi igitur, inquit, dimiseris mihi peccatum, et refrigeratus fuero antequam eo vadam, non habeo tempus poenitendi, neque in vita illa apud te agam. Vel, quasi non existant peccatores, erunt quasi non sint.

Ejusdem. Omnes justorum ut justorum patres advenæ sunt et peregrini, umbram reputantes vitam quæ est super terram.

Non misericordia prosequatur ? Sed cur incola, aut advena homo est ? Quoniam quando jusserit Deus, homo migrat tanquam de domo in domum ab hoc sæculo in futurum. Cæterum non ἐπίδημος, quod simpliciter peregrinum sonat, sed παρεπίδημον dixit. Nam quandiu corpus incolimus, quemadmodum Paulus ait, peregrinamur a Domino. Unde sancti hinc emigrare festinarunt, ut cum Deo inhabitarent, quos patres suos, non juxta carnem tantum, sed ob similes virtutes propheta nominavit. Et amplius non ero. Nam peccatoribus perinde ac non sint, dicitur : erunt tanquam qui non sunt. Et : ea quæ non sunt, vocavit Deus, tanquam ea quæ sunt. Quare Dominum Deum nostrum subsequamur, eidenque adhareamus, ut vere esse possimus.

(65) Πάντες οἱ τῶν, etc. Codex Coisliniæ.

## ORIGENIS EXPLANATIO

Super psalmum trigesimum octavum, qui dicitur :

*Dixi: Custodiam vias meas.*

## 691 HOMILIA PRIMA.

Sicut unus homo proficit secundum Deum, et audium sibi adhibens melior seipso efficitur, ita etiam populo universo accidebat. Propter quod et ipso proficiente, etiam legis ei fiebat augmentum. Denique quomodo in lege scriptum est, præcepta quædam sacerdotibus sunt et Levitis de sacrificiis cæterisque solemnibus: verum cum proficeret populus eo tempore quo inerat ei virtus adhuc proficiendi, non stetit res in illo primo ordine, sed alligatæ sunt illis eminentiores quædam legislationes secundo et tertio. Et si quis vult scire quæ sunt ista quæ de sacerdotibus ac Levitis adjecta sint, legat primum librum Paralipomenon, et patienter inspicat omnem illum catalogum nominum, et inveniet ibi admirandum quemdam ordinem et distributionem tribuum pro suo quoque nomine et loco præcipuum quid in solemnibus ordine esse sortitam. Sed et Levitas et sacerdotes inveniet diversis officiis atque ordinibus distributos<sup>66</sup>, ut alii quidem sint ad aperiendas januas templi præpositi, alii quibus claves creduntur, aliis sacrificiorum et altarium cura committitur. Et multa sunt quæ ex illius libri historia possumus dicere de sacerdotalibus institutis. Si quis ergo inspicere potest quomodo exemplari, et umbræ cælestium deserviunt Judæi<sup>67</sup>, ascendat ab inferiori verbi crepidine ad summa ejus ac superiora fastigia, et contempletur ex iis futuri sacerdotii statum et electionem illam cælestem, atque inibi contemplantur qui sunt isti ordines sacerdotales, vel quæ sint officia Levitarum quæ in cælestibus ministeriis exhibentur, et omnia in cælis mente conjiciet, quæ deposita vidit in terris. Erit enim et ibi populus, et ex populo Dei electi Levitæ, et ex his rursus electi et eximii sacerdotes, et sacerdotum nihilominus differentiarum quamplurimarum: sicut in primo libro Paralipomenon indicatur viginti quatuor esse ordines sacerdotum, alios quidem sub Eleazaro, alios vero sub principe Ithamar, quorum et Ephemeriarum esse dicuntur.

2. Sed dicat aliquis fortassis auditorum: Quid hæc pertinent ad psalmum? Plurimum. Nam superscriptio est hujus psalmi. *In finem pro Idithum psalmus David.* Hunc Idithum invenimus unum

A esse ex his quibus hymnorum studium Dei ac sollicitudo commissa est. Oportuit ergo nos invenientes hoc nomen psalmi superscripti, ostendere quis fuerit iste Idithum, et quomodo post primam legem, secunda facta sit de observationibus sacerdotibus ordinatio. Apud Græcos quicumque carmina, vel sonos musicos conscribebant, quibus eis visum fuisset in agone ea canenda præstabant: et fiebat ut alius quidem coronaretur in agone, alius autem victori conscriberet carmen. In Psalmis ergo (66) divinæ Scripturæ quicumque superscripti secundum Septuaginta interpretes, *in finem*, apud alios *victoriales*, vel *ad victoriam*, vel *victori* attuluntur, pro eo videlicet quod velut victoriæ laus in ipsis inferatur. Fecit ergo David divino Spiritu repletus psalmum hunc, et dedit Idithum, cui officium canendi Deo hymnos fuerat injunctum, tanquam pollenti in hujusmodi disciplina. Et ideo ergo superscribitur: *In finem pro Idithum psalmus David.*

3. Sed nunc jam videamus quid vox proferat justus, et videntes tanquam in speculo nosmetipsos intueamur si possimus tales esse, aut si multum nobis deest, aut certe jam proximi sumus, licet nondum plene assecuti sumus. Quoniam igitur multorum (67) peccatorum initium humanus est sermo, et os nostrum multis malis ministrat, et valde difficile est inveniri hominem, qui una saltem hora os suum et linguam suam observet a peccato, ait: *Dixi: Custodiam vias meas, ut non peccem in lingua mea.* Mihi ipsi dixi, et intra me locutus sum, et hæc addidi: Sic volo servare vias meas, ut non peccem, hoc modo servare possum si custodiam linguam meam. *Ex verbis enim*, inquit<sup>68</sup>, *tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis.* Et iterum<sup>69</sup>: *Amen dico vobis, de omni otioso verbo reddetis rationem in die judicii.* Non solum, inquit, de eo quod male locuti fueritis, sed quod otiose locuti fueritis, quia malus sermo non est otiosus, operatur enim opus malum. Otiosus autem sermo est qui neque boni neque mali aliquid agit. Si ergo in die judicii rationem reddemus, non solum pro malis verbis, sed etiam pro otiosis, quis gloriabitur castum se habere cor? Aut quis confidit dicens: *Mundus sum a peccato?* Verumtamen ait justus: *Dixi: Custodiam vias meas ut non peccem in*

<sup>66</sup> I Paral. ix, 24, 25, 26. <sup>67</sup> Heb. vii, 5. <sup>68</sup> Matth. xii, 37. <sup>69</sup> ibid. 36.

(66) *In Psalmis ergo, etc.* Catena Barbari: *Illud, in finem, secundum alios interpretes pro victoria, in victorem, et victoriæ auctori inscribitur.*

(67) *Quoniam igitur multorum etc.* Catena Cordierii: *Ἐπεὶ σχεδὸν πάσης ἀμαρτίας ἀρχὴ διὰ λόγου γίνεται, ὁ φυλάξαι προθέμενος τὰς διὰ τῶν λόγων*

*ὁδοῦ αὐτοῦ, ἀκόλουθον ἔξει τὸ καθαρεῦσαι ἀπὸ τῶν κατ' ἐνέργειαν ἀμαρτημάτων.* Cum fere omnis peccati initium fiat a sermone, is qui statuit custodire vias suas in sermonibus, consequenter etiam a peccatis quæ opere committuntur, mundus erit.

lingua mea. Posui ori meo custodiam. Alibi quidem scriptum est<sup>20</sup>: *Omni custodia serva cor tuum*, hic autem: *Posui ori meo custodiam*. Et iterum alibi scriptum est<sup>21</sup>: *Vide, circumduc sepe spinarum circa possessionem tuam*. Et iterum<sup>22</sup>: *Pecuniam tuam et aurum tuum alliga, et ori tuo facito ostium et seram, et verbis tuis jugum et stateram*. Ego arbitrator quod observatio horum mandatorum observantem et mansuetum faciat et beatum, non solum rerum exitus, verum etiam ipsa observantia. Dum enim semper observat os suum, et linguam custodit, ne prius sermonem proferat quam discutiatur, et pertractet apud semetipsum si oporteat dici, si sermo talis est qui debeat proferri, si persona talis est quæ aut debeat, aut possit audire, si tempus opportunum est profereudi sermonis: dum singula ista perpendit, excluditur omnis iracundia et timor, et inconsulti furoris impetus mitigatur, atque omnem penitus deliberationem talis abscindit; et ita denum velut ex tranquillitate quadam et convicti animi per mansuetudinem sermo procedens, proferentibus gratiam præstat et audientibus medicinam.

4. Verum quoniam in illo maxime tempore peccamus, quando peccator consistit adversum nos, instigans et provocans ut aliquid tale emittamus ex ore, in quo rei teneamur in futuro iudicio, hoc describens sanctus Propheta dicit: *Dum constitit peccator adversum me, obmutui et humilitatus sum et silui a bonis*. Si quando peccator assitit adversum me et loquebatur de me male, et obtrecebat atque irritabat me ut similia ei redderem, et paria de meo ore proferrem, ego in illo tempore silentium meditabar, ut nihil penitus responderem. Propterea ergo dicit: *Dum constitit peccator adversum me, obmutui et humilitatus sum et silui a bonis*. Nos vero aliquando si nolumus humiliari, alia cogitamus et dicimus apud nosmetipsos: Quid hoc est? Iste me contemptui habuit et ausus est talia in os ingerere, et ita adversum me movere sermonem, nonne et ego huic similia, aut etiam graviora inferam, ut et ipse audiat pejora quam dixit? Sed justus non ita agit, quin potius humiliat se, etiamsi servus sit ille qui obtreceat et convicia ingerit, aut si humilis et peccator sit et indignus. Ille dicit: *Dum constitit peccator adversum me, obmutui et humilitatus sum et silui a bonis*. Non dixit: et silui tantummodo, sed *a bonis silui*; in quo ostendit quod cum sint in me bona, et edoctus atque institutus sim bonis dogmatibus atque disciplinis, et possim etiam cæteros docere quæ bona sunt, tamen in eo tempore quo peccator assistit adversum me et conviciis læcessit ac jurgiis, ego etiam bona verba mea cohibeo et reprimō: ne vel illi ignem suæ perditionis inflammem, dum non potest pariter parere malis, et conspiciere bona, vel sermonum meorum faciam detrimentum. Quid ergo? Hoc videbitur per-

fectum esse quod dicit: *Dum constitit peccator adversum me, obmutui et humilitatus sum et silui a bonis?* aut profectus quidem est, nondum tamen perfectio. Tria namque in hoc loco de Scripturis puto posse assignari, in quo dicit stare peccatorem adversum se, et loqui in auribus suis ea quibus irritari et exacerbari possit ad retribuendum. Et si quidem ego parvus sum, similia, et oculum pro oculo requiro, dentem pro dente, et maledicta pro maledictis repono. Si vero jam aliquantum profeci, nondum tamen perfectus sum, et taceo et fero convicia patienter, nec quidquam omnino respondeo. Si vero sim perfectus, non taceo, sed cum maledicor, benedico, sicut et Paulus dicebat<sup>23</sup>: *Maledicimur et benedicimus, persecutionem patimur et sustinemus, blasphemati deprecamur*. Et quoniam qui hæc agunt, id est, qui pro maledictionibus benedictiones reddunt, qui pro blasphemis deprecantur, videntur hominibus vel ut pecudes et purgamenta, tanquam qui sensum injuriæ non habent, propterea ergo addidit dicens<sup>24</sup>: *Tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus omnium peripsema*. Sed nos nolumus cum apostolis purgamenta hujus mundi fieri, sed volumus non contemni ab hominibus, imo potius et timeri, et satis agimus reddere his qui lædunt, et prævenire vindictam quam sibi Dominus reservavit dicens<sup>25</sup>: *Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus*. Verum si non possumus in tantum prolicere, et ad istud culmen veritatis ascendere, ut dicamus cum Paulo: *Maledicimur et benedicimus, persecutionem patimur et sustinemus, blasphemati deprecamur*, vel hoc quod adhuc per Prophetam docemur, dicamus: *Dum constitit peccator adversum me, obmutui et humilitatus sum, et silui a bonis*.

5. Et quid addidit his? *Et dolor, inquit, meus renovatus est*. Hi qui in agonis certamine mutuis inter se verberibus agunt, in his semper preparare conantur, ut illata sibi ab adversariis verbera fortiter ferant, nec sensum doloris accipiant, et est eis summa virtus: lacertorum ictus vel calcium absque dolore suscipere. In quibus ille est perfectior, qui ad ictum vulneris, nullum recipit stimulum doloris. Secundus vero est is qui dolet quidem, sed nequaquam doloribus cedit. Tale aliquid intellige etiam in nobis, cum maledicimur, et assistit adversum nos antagonista, si quidem bene instituti sumus, et animo longa meditatione roborati, in nullo penitus ex illatis maledictis vel conviciis contristamur, sed sumus pro nimia mentis constantia ac patientia velut sensu doloris carentes, et per multam mansuetudinem, ut audeam ita nominare, velut imitatores efficitur quodammodo Dei: Deus enim maledicitor ab hæreticis, blasphematur ab his qui providentiam ejus negant, culpatur ab his qui thesauros sapientiæ ejus ignorant: et dic mihi, nunquid potes hoc cogitare, quod pro his omnibus injuriis doleat quidem Deus, sed patiatur sicut

<sup>20</sup> Prov. iv, 33. <sup>21</sup> Eccl. xxviii, 28. <sup>22</sup> ibid. 20.

<sup>23</sup> I Cor. iv, 12. <sup>24</sup> ibid. 15. <sup>25</sup> Rom. xii, 19.

nos? An tanquam divina natura per impassibilitatem, **693** neque sensus doloris ullatenus recipit, neque ullis aut injuriis, aut conviciis excitatur? Talis ergo erit, imo imitabitur talem omnis perfectus et justus, qualis erat ille qui dicebat: *Maledicimur et benedicimus, persecutionem patimur et sustinemus, blasphemati deprecamur.* Qui autem nondum est perfectus, proficit tamen, cum maledictur obmutescit et humiliatur et silet a bonis. Sed iste qui hujusmodi est dolet et dicit: *Et dolor meus renovatus est.* Describe mihi vulnus quod curatur, et curam ejus proficientem et jam proximam cicatrici: tum deinde in ipso vulnere quod jam coeperat obducere cicatricem, intueri aliud vulnus infligi, et per hoc vulnus recens, illud pristinum renovare. Tale etiam evenit huic qui proficit, sed nondum perfectus est, nec jam ad summam perductus est sanitatem. Si ergo dum adhuc in tenero est cutis, accedant ei maledictorum et conviciorum vulnera, renovatur dolor, et parantur angustiae, et tunc merito dicit: *Dum constitit peccator adversum me, obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis, et dolor meus renovatus est.* Vide ergo quomodo is qui in certamine positus est, qui se refrenare cupit ab iracundia vel furore, et dum ipse haec apud se meditatur, et irritatio ei supervenit peccatoris, quae eum conturbet quidem et fatiget, non tamen vincat, sed quamvis provocetur et inflammetur ad respondendum, remordens tamen dolorem suum colibeat et reprimat, hic dicit: *Dolor meus renovatus est.* Pro eo quod scilicet jam proficiebam, et jam me ad sanitatem pervenisse credebam, antequam exacerbarer, et antequam conviciis lacesserer; sed modo rescinditur vulnus meum, et maledicti mucronibus renovatur, dum injuriae dolor patientiam rumpit.

6. In consequentibus adhuc amplius passionem describit ejus qui proficit, cum dicit: *Concaluit cor meum intra me.* Cum enim audit quis (68) maleloquentis et detrahentis vocem, non potest sine dolore, sicut ille qui perfectus est, qui jam diuturna constantia beatitudinem meruit: sed iste dolet et

<sup>66</sup> Luc. xxiv, 31. <sup>67</sup> Jerem. v, 14. <sup>68</sup> Luc. xii, 49.

(68) *Cum enim audit quis, etc.* Catena Corderii: *Ἐκ τῶν λόγων τοῦ αστάντος κατεναντίον μου ἀμαρτωλοῦ, ἐθερμάνθη διαπυρωθεῖσα ἡ καρδία μου, καὶ ἡ τοιαύτη θέρμανσις ἐντός μου ἐφυλάχθη. Ὁ τελείαν ἔξιν ἀναλαβὼν, οὐ κινεῖται παντελῶς ὑπὸ τῶν λοιδορουμένων αὐτοῦ. Ἀλλ'εἶ μὲν, καὶ τὴν καρδίαν ἔχει: παρατρεμένην, ἀλλ' οὐχ ὥστε καὶ παραπέμψαι τῷ στόματι λόγον. Ἐξ verbis peccatoris adversum me consistentis concaluit igne accensum cor meum, et istiusmodi calefactio intra me servata fuit. Is qui perfectum habitum accepit, non movetur omnino ab iis qui ipsi maledicunt. Dolet quidem et cor perturbatum habet; non ita tamen, ut ex ore verbum emittat.*

(69) *Et ego meditor, etc.* Catena Barbari: *Et meditans, inquit, divina eloquia ardebam, quemadmodum et Cleophas dicens: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via, et aperiret nobis Scripturas? Hujusmodi fuere ver-*

*A dolens corde concalescente fervet intra se ac perturbatur, sed non eo usque, ut et sermonem proferat corde turbato, verum concalescit quidem in interioribus suis rei indignitate permotus, sed caloris sui flammam per silentium decoquit.*

7. Videamus etiam alium sermonem justii, quem et summo studio debemus æmulari. *Et in meditatione mea exardescet ignis.* Et ego meditor (69) eloquia Domini, et frequenter in ipsis me exerceo, sed nescio si talis sum, ut in meditatione mea ex unoquoque sermone Dei ignis procedat, et accendat cor meum, et inflammet animam ad ea quae meditor observanda. Et ego nunc loquor sermones Dei, sed optarem ut primo in meo corde, secundo quoque in auditorum mentibus exardescerent: sicut erant illi sermones quos loquebatur Jesus, de quibus dicebant illi qui audierant <sup>66</sup>: *Nonne cor nostrum erat ardens in nobis cum in via aperiret nobis Scripturas?* Utinam et nunc adaperientibus nobis Scripturas divinas concalesceret cor nostrum intra nos, et in meditatione nostra accenderetur ignis, et concitaremur in opus eorum quae audimus et legimus. Tales denique erant et Jeremiae sermones, secundum quod scriptum est, cum dicit: ad eum Dominus <sup>67</sup>: *Ecce dedi sermones meos retrorsum in os tuum ignem.* Quare ignem? Quia sermones quos loquebatur accendebant auditores, et nihil tepidum in eis neque frigidum permanebat: sed sicut ignis consumit ac interimit omnem materiam, nec immundum aliquid in se recipit, aut pollutum; ita et hi quorum cor divini verbi ignis accenderit, non patientur ultra materialibus et mundanis sordibus pollui, nihil in se tepidum recipient, et quod evomi dignum sit, nec patientur multiplicata in se iniquitate refrigerare charitatem: sed erunt semper lampades eorum accensae, et lucernae ardentes, et ipsi parati tanquam servi exspectantes dominum suum de nuptiis redeuntem. Aut non iste erat ignis ille de quo Salvator noster dicebat <sup>68</sup>: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat?* Iste procul dubio ignis est qui frigus peccati fugat, et calorem spiritus revocat. Hoc nimirum est

*ba Jeremiae. Unde scriptum est Deum illi dixisse: Ecce dedi verba mea in os tuum ignem. Hujusmodi erant linguae super apostolos Evangelium annuntiantes insidentes: nam visæ sunt illis esse tanquam ignis, ut illorum sermo esset adurens, et auditorum animas inflammaret.* Catena Corderii: *Καὶ μελετῶν δὲ, φησὶ, τὰ θεῖα λόγια, ἐκατόμην, ὡς οἱ περὶ Κλαύδιαν λέγοντες: Οὐχὶ ἡ καρδία ἡμῶν καιομένη ἦν ἐν ἡμῖν; Ἡ ἐθερμάνετο τῇ λύτῃ, καὶ οὐκ ἐλάλει, κατὰ τὸ: Ὁρμίζεσθε, καὶ μὴ ἀμυρτάρσθε. Τὸ μὲν γὰρ μὴ παθεῖν ὑπὸ ὀργῆς, κρείσσον ἢ καὶ ἡμᾶς: τὸ δὲ ἐπιλογισμῶν τοῖς ἁγίοις ἐστὶν ἐφικτόν. Ἐὶ divina, inquit, eloquia meditans exardescēbam, ut quando Cleophas dicebat: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis? Vel concalescebat mærore, et non loquebatur, justa illud: Irascimini, et nolite peccare. Nam ut nihil ab ira patiamur, supra vitta nostras est: consideratione autem illam suppressit possibile est sanctis.*

etiam quod in Actibus apostolorum refertur<sup>39</sup>, cum dicit quia visæ sunt eis divisæ linguæ sicut ignis, et consedis<sup>40</sup> super apostolos, pro eo scilicet quod Evangelii verbum prædicaturi et ignei vigoris deberent gratia roborari, ut auditorum animæ flammam per sermonis traducem sumerent. Sed unde mihi hoc ut linguæ ignis veniat in cor meum, et de lingua ignea ego quoque proferam sermonem, ut ex me velox sermonibus meis accendatur ignis in cordibus auditorum, **694** et arguat eum qui peccavit, et efficiatur ei sermo meus supplicium, ut adustus et inflammatus sermonibus meis veniat in pœnitentiam, quæ salutem stabilem operatur ex tristitia quæ secundum Deum est, quam ex verbi Dei increpatione suscepit? Atque utinam possim ita accendere omnem animam auditorum, ut quicumque sibi conscius est, non ferens nostri sermonis incendium, sed omnibus intra se visceribus inflammatus, velocius consumeret latentes intrinsicus vitiorum sordes: ut posteaquam interemisset omne quicquid carnis et materiæ crassioris proprium est et amicum, tunc jam ignis iste fieret in eo lux et lucerna ardens: quæ non sub modio, sed super candelabrum poni debet, ut illuminaret omnes qui in domo sunt<sup>41</sup>. Si ergo accendit te sermo auditus, et intellexisti quid dixit Apostolus<sup>42</sup>: *Et quis est qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me?* Quoniam verba ipsius erant ignis, et lætabatur Apostolus sicubi videbat aliquem audito sermone suo contristatum et compunctum ex his quæ audierat, quodam conscientia suæ igne succensum ex recordatione delicti, propterea dicebat: *Et quis est qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me?* Ita ergo et nos satisfacimus ut in meditationibus nostris accendatur ignis, qui nos primo exurat, et recordatione et conscientia peccatorum, postea vero expurgatos jam vitiiis illuminet et illustret.

8. *Locutus sum, inquit, in lingua mea.* Quid locutus sit in lingua sua, consideremus: videtur enim mihi per hæc mysticum aliquid indicare. Ait ergo: *Notum fac mihi, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum quis est, ut sciam quid desit mihi.* Si, inquit, notum feceris finem meum mihi, et quantus sit numerus dierum meorum notum feceris mihi, potero per hæc etiam illud agnoscere, quid desit mihi. Aut forte per hæc etiam illud videbitur indicari, quia sicut omnis artis est aliquis finis, verbi gratia structio finis, domum facere, naupagii, navem construere quæ possit fluctus maris superare et ferre impetus ventorum, et uniuscujusque artis est aliquis talis finis, propter quem ars ipsa videtur reperta: ita fortassis est vitæ nostræ vel totius mundi finis quidam, propter quem geruntur omnia quæ geruntur in vita nostra, vel propter quem mundus ipse vel institutus est vel constat. Cujus finis etiam Apostolus meminit di-

cens<sup>43</sup>: *Deinde finis cum tradiderit regnum Deo et Patri.* Ad quem finem utique festinandum est, ut sit operæ pretium hoc ipsum quod a Deo creati sumus. Et rursus, sicut corporis nostri compago parva quædam et exigua ab initio nativitatis, confestim tamen urget et tendit ad finem quemdam proceritatis suæ per ætatis augmenta, et iterum, sicut anima nostra secundum hoc quod in corpore hoc degit, festinat primo loquelam recipere balbutientem, secundo deinde clariorem, tum demum ad disputationem perfectam atque integram pervenire: hoc modo etiam omnis vita nostra imbutur quidem nunc velut balbutiens inter homines in terris: consummatur vero et ad summum pervenit in cœlestibus apud Deum. Cupit ergo propheta ista de causa agnoscere finem suum propter quem factus est, ut intuens finem et dies suos perspicuens et considerans perfectionem, videat quantum sibi deest ad illum finem quo tendit. Verbi gratia, ut si ponamus aliquem artificio traditum, et hunc dicere ad magistrum suum, *Volo scire quæ sit artis hujus perfectio, et nosse qui sit faber perfectus vel structor: et cum hoc didicerit, requirat quantum sibi deest ab illa perfectione, vel quantum profecerit in artis disciplina, ut cum utrumque cognoverit, sciat quid habeat, et quid perfectioni desit agnoscat; ita etiam et nunc propheta orat a Deo discere ut innotescat sibi finis, et numerus dierum suorum qui sit.* In quo non est putandum quod de corporali tempore et annis hujus vitæ loquatur, sed omnem numerum dierum scire vult, qui fuerit in prima vita, qui fuerit in secundo incolatu, qui in tertio. *Multum enim, inquit<sup>44</sup>, incola fuit anima mea.* Velut si dicerent illi qui exierunt ex Ægypto: *Notum fac mihi, Domine, finem meum<sup>45</sup>,* quæ est terra bona et terra sancta, *et numerum dierum meorum in quibus ambulo, ut sciam quid desit mihi,* quantum restat usquequo perveniam ad terram sanctam repromissionis: ita et hic vult nosse numerum dierum in quibus iter agit. Habemus enim dies quosdam quidem in hoc mundo, quosdam autem et extra hunc mundum. Alium enim facit diem solis iste cursus nostri hujus cœli spatiis terminatus, alium habet diem ille qui ad secundi cœli pervenire meretur ascensum. Multo enim clariorem diem ducit ille qui usque ad tertium cœlum vel rapi vel pervenire potuerit, ubi non solum ineffabile lumen inveniet, verum etiam verba quæ homini loqui non liceat, audiet. Novi et alios dies, quorum numerum fortassis propheta merito requirit. Nam sicut in hoc cœlo sol exortus et universum mundum illustrans diem facit: ita et in corde justii, quod pro constantia et firmitate Dei firmamentum merito appellatur, si exoriatur sol justitiæ Jesus Christus Dominus noster, et illuminet eum lumina scientiæ et veritatis, diem facit in corde ejus: et quanto frequentius exoritur et illuminat, tanto

<sup>39</sup> Act. II. <sup>40</sup> Matth. v, 15. <sup>41</sup> II Cor. 1, 2. <sup>42</sup> II Cor. xv, 24. <sup>43</sup> Psal. cxix, 6. <sup>44</sup> Psal. lxxviii, 5.

majorem sibi talium dierum numerum computabit. A ipsum quod dixit, quia *substantia mea tanquam nihilum ante te est*, addidit et dicit: *Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens*. Quomodo accipis vivens? siquidem veram vitam vanitatem putamus, ut quid laboramus? Sed vide ne forte hoc quod dicit, omnis vivens, de hac præsenti vita accipiendum sit, sicut scriptum est, et testimoniis comprobabimus. Omnia enim quæ in hac vita sunt apud homines, vana sunt, etiamsi Moyses in hac vita sit, et ipse enim ex parte cognoscit, et ex parte prophetat, et per speculum et in ænigmate videt, et umbram scit, ac figuras docetur, et veritatem nondum videt, et ideo est quidem vivens, sed vanitas est vita ejus. Et vis videre quia vanitas est? *Cum venerit quod perfectum est, destruentur ista quæ ex parte sunt* <sup>47</sup>. Omne autem quod destruitur vanitas est. Et si quidquid ex parte est destruitur, si prophetæ ex parte cognoscunt, recte etiam ipsorum vita vanitas appellatur; destruantur autem inferiora, cum venerint ea quæ meliora sunt et perfecta, et per hoc vana esse arguuntur, per quod tanquam ex parte et imperfecta destruantur. *Universa ergo vanitas, omnis homo vivens*. Quia autem de hac vita accipiatur ista sententia, audi Ecclesiastem protestantem et dicentem <sup>48</sup>: *Laudavi omnes qui mortui sunt super omnes qui vivunt, quicumque ipsi vivunt usque modo, et bonus super istos duos qui nondum natus est*. Laudat ergo mortuos plusquam vivos, quia illi hoc saltem lucri habent, quod de vinculis hujus corporis liberati sunt, nec ultra carne ac pellibus induti sunt, nec ossibus ac nervis inserti sunt, nec ultra subjacent necessitati corporis. Si ergo intellexisti quale sit vivere in carne etiamsi Moyses sit quis, vel quisquis ille est, molesta ei est ista vita. Non enim a corruptione resolvitur, quæ mortali corpore terrenoque circumdatur. Vide ergo quia universa vanitas est omnis homo vivens, contemnamus vanam istam vitam, et festinemus ad sanctam vitam et beatam ac veram, et in illam animo et mente tendamus omni vanitate discussa. Nec dicamus dulcem istam lucem, qua nunc utimur. Hoc enim illi dicunt, qui dulcedinem veræ lucis ignorant, sed ne auspicia quidem veri luminis ulla senserunt, nec sciunt angelicam vitam sperandam esse animæ, cum ex vanitate vitæ hujus evaserint. Unde et nos qui hæc credimus, jam mente et fide transferamur ad cælum, et in terris ambulantes conversationem habeamus in cælis, et ibi sit thesaurus noster, ubi est et cor nostrum, et ut regnum cœlestie consequi mereamur, per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria et potestas et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA II

De eodem psalmo, ab illa parte: «*Verumtamen in imagine pertransit homo.*»

Quantquam in imagine ambulet homo. Imago

9. Et addit: *Ecce veteres posuisti dies meos*. In Græco scribitur, *παλαιστὰς*, quod significat mensuram quatuor digitorum. Volens ergo **695** docere nos qui jam in hac vita breves et perpaucos ducimus dies, dixit hunc versiculum de quo supra diximus. Ex quo intelligitur quia possit et alius dicere, quia Dies meos posuisti unum digitum, velut consequens de temporis brevitate, et alius duos digitos vel tres. Quæro autem si potest aliquis hominum dicere quia Dies mei decem digiti sunt, aut viginti, aut etiam amplius. Et quia loca difficilia incurrimus, velim requirere sicubi in Scripturis tale aliquid invenimus, ex quo possit aperiri planius id quod videtur obscurum. In Isaia scriptum recorder <sup>45</sup>: *Quis metilus est, inquit, manu aquam, et cælum palmo, et omnem terram pugillo?* Ex quibus consideret quisquis ille est prudentior auditorum per singula loca differentias mensurarum, quomodo eorum quidem qui cælum merentur appellari, pars vitæ quæ cœlestis est, palmo Dei metiri dicitur, quicumque ille est Dei palmus: et eorum quorum vita adhuc terrena est, pugillo Dei vita metitur. Sed pugilli divini differentiam nunc requirere, et nostrum sermonem et auditum vestrum fortassis excedat. Verumtamen sicut ibi manu aquam metitus est, palmo cælum, et omnem terram pugillo, et appendit montes in statera, et colles in jugo; ita etiam hic secundum eandem consequentiam mensura ista et intelligenda est, quoniam nihil Deo sine mensura est, nihil sine pondere, sed omnia ei in numero constant et mensura. Ita quoque prophetæ vita et numerata et dimetita Deo est, dum providentiæ ejus rationibus regitur.

10. Addit etiam in sequentibus et dicit: *Substantia mea tanquam nihilum ante te est*. Nisi addidisset ante te, valde contristabar, pro eo quod humanam substantiam nihil esse dixisset. Nunc vero quia dixit ante te, velut diceret ad comparisonem quidem vel angelorum vel reliquarum creaturarum, non est abjecta, nec minima substantia mea. Denique et si bene egerimus, et mandata Domini servaverimus, ad consortium invitamur angelicum: *Erunt, inquit* <sup>46</sup>, *sicut angeli Dei in cælo*. Ad comparisonem Dei vero etiam si Petrus sim, adversus quem portæ inferi non prævalebunt, substantia mea ante eum nihil est. Et satis proprio vocabulo naturæ usus est. Nihil enim est omne, quamvis magnum sit, quidquid ex nihilo est, solus enim est ille qui est, et qui semper est. Nostra autem substantia tanquam nihil est ante eum: quippe quia ab eo ex nihilo procreata est.

11. In sequentibus vero velut explanans hoc

<sup>45</sup> Isa. xl, 12. <sup>46</sup> Matth. xxii, 30. <sup>47</sup> I Cor. xiii, 10. <sup>48</sup> Eccle. iv, 2.

necessario alicujus est imago. Nam et Scriptura A saucta cum imaginem nominat, interdum quidem definit et dicit **696** **696** cuius sit imago, interdum autem absque ulla definitione ponit imaginem. Denique de Salvatore cum dicit *qui est imago*, non siluit cuius imago esset, sed addidit dicens <sup>69</sup>: *Qui est imago Dei invisibilis primogenitus omnis creaturæ*. Et rursus cum docet nos de diversis imaginibus, et quia singuli quique aliquam imaginem portent, dicit <sup>70</sup>: *Sicut portavimus imaginem terreni ita portemus imaginem cælestis*. Cum adjectione, vel terreni, vel cælestis imaginem nominavit. Alibi autem absque ulla definitione dicit, sicut et hoc loco ait: *Quanquam in imagine ambulet homo*. Sed in imagine cuius? Dei, an imagine terreni, an imagine cælestis? Quomodo sciam in hoc quid est quod docere nos vult Scriptura divina, quæ absque ulla adjectione ait: *Quanquam in imagine (nescio cuius) ambulet homo?* Et si quidem de justis solis diceret, sine dubio dixisset, *Quanquam in imagine cælestis ambulet homo*. Aut si de peccatoribus tantum diceret, dixisset certe, *In imagine terreni ambulet homo*. Verum quoniam generaliter de universis mortalibus pronuntiatur, quorum alii imaginem cælestis portant, quicumque secundum legem Dei vivunt, alii terreni imaginem portant, qui carnaliter vivunt; propterea necessario reticuit specialem imaginis designationem, et generalem sententiam de omnibus hominibus protulit, quia omnis homo in imagine ambulet. Tuum est jam discutere et exquirere ex uniuscujusque fide et operibus, et conversatione et actibus, ex cogitationibus et verbis, et considerare utrum in imagine cælestis ambulet, an in imagine terreni. Si misericors es sicut Pater tuus cælestis misericors est, sine dubio in te Patris cælestis imago est. Si non solum amicis tuis benefacis, sed etiam inimicis reddis bona pro malis, sicut Pater cælestis *solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* <sup>71</sup>, imago in te cælestis est. Et si in omnibus perfectus es, sicut Pater tuus cælestis perfectus est, imago in te cælestis est. Et rursus si non es imitator Christi nec apostoli Pauli, qui dicit <sup>72</sup>: *Imitatores mei estote, sicut ego Christi*, sed imitator es operum diaboli qui homicida fuit ab initio: et si terrena sapias, et terrena loquaris, et thesaurus tuus et cor tuum in terra sit, terreni imaginem portas. Verum quia in his locis inventi sumus, in quibus de imagine sermo commotus est, necessarium videtur etiam psalmi illius versiculum in medium producere, in quo de peccatoribus scriptum est <sup>73</sup>: *Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges*. Constat ergo quia peccatorum imaginem in civitate sua Deus ad nihilum redigit: justorum autem imaginem sine dubio tuetur et servat. Hæc est ergo imago terreni, id est pecca-

torum, quam ad nihilum rediget Deus in civitate sua; id est, si quis exierit de hoc mundo, et tulerit secum imaginem terreni, propter hujusmodi imaginem in civitate illa Dei ad nihilum redigetur, nec consequetur partem inter cives cælestis illius civitatis, qui cælestis imaginis non reportat insignia.

2. Sed et aliud sacramentum mihi videtur continere iste versiculus, quod hujus quidem mundi vita et conversatio imaginaria quædam sit et imago, futura autem non sit imaginaria, sed vera; et hoc est quod dicitur, quia imaginem habet unusquisque virtutis, non tamen proprie et sincere vivit in ipsa virtute. Tale autem quod dicimus: Sapientia et scientia pars est magna virtutum; sed in præsentia vita si quis putat se cognovisse, nondum cognovit sicut oportet scire, qui enim cognoscit, in ænigmate cognoscit. Ergo in imagine scientiæ ambulamus et non in ipsa scientia, per quam facie ad faciem cognoscitur. Ita nihilominus et in ipsa sapientiæ imagine, et nondum in ipsa sapientia ambulamus, quia nondum revelata facie gloriam Domini speculamur. Eadem audeo de justitia Dei dicere, quod in imagine justitiæ ambulamus, et nondum in illa justitia quæ est facie ad faciem incedimus. Neque enim capere poterit humana natura pellibus et carne vestita, ossibus et nervis inserta, nudam ipsam justitiæ sinceramque veritatem ferre et tolerare, secundum naturæ suæ potentiam ac virtutem. Si quidem ipse Christus est natura virtutum: ipse enim justitia, quæ humano generi non in plenitudinem splendoris advenit, quia Jesus Christus seipsum exinanivit forma Dei, ut formam servi acciperet. Et si quidem de solis Judæis sermo Scripturæ loqueretur, dixisset forsitan, *Quanquam in umbra ambulet homo*: sed quia, ut arbitror, de melioribus sermo sit quam erant illi qui secundum umbram legis vivebant, propterea scriptum est, *Quanquam in imagine ambulet homo*. Quod clarius ad intellectum veniet ex sermonibus apostoli Pauli, qui tres quasdam species proprietatis designat in lege, umbram dicens et imaginem et veritatem, ait namque <sup>74</sup>: *Umbram enim habens lex bonorum futurorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos iisdem ipsis hostiis quas offerunt indesinenter, nunquam potest accedentes facere perfectos*. Ergo lex umbram habet futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, ostendens sine dubio aliam esse imaginem rerum quam illam quæ legis umbra designatur. Et si quis potest describere observantiam illam Judaici cultus, consideret templum illud non habuisse imaginem rerum, sed umbram: videat quoque altare umbram esse, videat et hircos et vitulos qui adducuntur ad victimam umbram esse illa omnia, secundum illud quod scriptum est <sup>75</sup>: *Umbra enim est vita nostra super terram*. Si quis vero transire potuerit ab hac um-

<sup>69</sup> Coloss. i, 15. <sup>70</sup> I Cor. xv, 49. <sup>71</sup> Matth. v, 45. <sup>72</sup> I Cor. xi, 1. <sup>73</sup> Psal. lxxii, 20. <sup>74</sup> Hebr. x, 1. <sup>75</sup> I Paral. xxix, 15.

bra, veniat ad imaginem rerum et videat adventum **697** Christi in carne factum, videat eum pontificem, offerentem quidem et nunc Patri hostias, et postmodum oblaturum: et intelligat hæc omnia imagines esse spiritualium rerum, et corporalibus officiis cœlestia designari. Imago ergo dicitur hoc quod recipitur ad præsens, et intueri potest humana natura. Si potes mente et animo penetrare cœlos, et sequi Jesum qui penetravit cœlos, et assistit nunc vultui Dei pro nobis, ibi invenies illa bona quorum umbram habuit lex, et imaginem Christus ostendit in carne, quæ præparata sunt beatis, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Quæ cum videris intelliges quia qui in ipsis ambulat, et in illorum desiderio et cupiditate perdurat, iste non in imagine, sed in ipsa jam ambulat veritate. *Verumtamen in imagine ambulat homo.* Repeamus ergo sermonem illum quem dixit Apostolus, in quo generales duas imagines designavit, unam quidem terrenam, aliam vero cœlestem, et comparemus ad hoc, *Quamquam in imagine ambulat homo;* et hoc quod generaliter dictum est, in multas species dividamus, ut cum dividitur sermo per singula atque discutitur, clarescat quod intrinsecus latet. Hoc est autem quod dicimus: Omnis potestas inimica, et unaquæque virtus divina quæ auxilium præstat his qui salutem consequi cupiunt: singulæ harum imagines quasdam exprimiunt in anima eorum qui se ad receptaculum earum diversis studiis exhibent. Verbi gratia, sicut superius diximus, omnes quidem homines, aut cœlestis, aut terreni imaginem portamus, sed et in his ipsis multa diversitas. Utpote omnis peccator portat imaginem terreni, sed non omnis similiter: non æque imaginem terreni portat homicida et mendax, aut adulter et conviciosus, aut puerorum corruptor et fur, quamvis omnes isti terreni imaginem portent, sed multa est inter ipsos differentia pro diversitate peccati. Secundum has ergo diversitates imaginis terreni, contemplare etiam diversitatem imaginis cœlestis, et intueri Paulum portantem imaginem cœlestis, et Timotheum. Et quid? putamus quia similiter ut in Paulo, ita et in Timotheo erat imago cœlestis? Nihil amplius, nihil præclarior habebat imago Pauli præter imaginem Timothei? Ego arbitror quia secundum hoc quod præcedebat vitæ merito, verbi potentia, magnanimitate propositi Paulus Timotheum, ita et in illo major ac splendidior refulgebat imago cœlestis, qualem in illo faciebat imaginem Christus, cum in eo loqueretur: et aliam et longe, ut ego arbitror, inferiorem in illo faciebat imaginem qui dicebat <sup>66</sup>: *Et dixit angelus qui loquebatur in me,* et sic per singula etiam apud teipsum requirens, diversitatem invenies imaginis sive terrenæ in peccatoribus, sive cœlestis in sanctis. Omne ergo quod agitur a nobis per singulas horas vel momenta, imaginem aliquam deformat: et ideo per singula scrutari debemus actus nostros, et nosmet-

A ipsos probare in illo opere et in illo sermone, utrum cœlestis, an terrena imago in anima nostra depingitur. Sed et illud admonere vos inutile non videbitur, quod multi in hoc mundo propter imagines malorum regum, imo potius tyrannorum perierunt, pro hoc tantummodo quod tyrannicæ apud eos imagines deprehensæ sunt, et hoc solum eis suffecit ad crimen. Perscrutetur ergo nunc se unusquisque vestrum, et cordis sui arcana recenseat, ac diligenter inquireat quas ibi imagines gerat. Si inventus fueris habere ibi formas diaboli et imaginem Satanæ, quod tibi erit vitæ refugium, quis miserabitur tui, cum de intimo conclavi cordis tui tyrannica imago proferetur? Sin autem vis ut per species tibi huiusmodi imagines designem, audi. Ira, imago tyrannica est, avaritia, dolus, superbia, tumor, gloriæ sæculares, invidiæ, ebrietates, comestiones, et his similia. Quas si non citius abjeceris de domo tua, si non detraxeris et abraseris a sensibus tuis omnem fucum pessimæ hujus picturæ, et omne figmentum venenati coloris absterseris, ipsæ te imagines perire facient. Hæc de eo quod scriptum est: *In imagine ambulat homo.*

3. Sequitur: *Thesaurizat et ignorat cui congregat ea.* Oportebat enim requiri quæ sunt quæ thesaurizantur et ignorantur cui congregentur, et quæ sunt quæ congregantur et non ignorantur cui permanent. Sequitur: *Et nunc quæ est exspectatio mea? nonne Dominus?* Sicut sapientia nostra Christus est, et justitia Christus est, secundum quod scriptum est <sup>67</sup>: *Qui factus est sapientia nobis a Deo, et justitia et sanctificatio et redemptio;* ita et exspectatio, id est patientia nostra Christus est. Propterea non gloriatur sapiens in sapientia, nec fortis in fortitudine sua, quia omnia habemus in Christo. Et nunc ergo quæ est exspectatio, id est patientia mea? Dominus. *Et substantia mea a te est.* Si habeo substantiam divitiarum spiritualium, a Deo est. *Insufflavit enim Deus in faciem hominis spiritum vitæ, et factus est homo in animam vivam* <sup>68</sup>.

4. *Ab omnibus iniquitatibus meis eripe me.* Necessario addidit *ab omnibus*, pro scilicet nulla nos teneat et constringat iniquitas. Sed quomodo Deus ab iniquitatibus eripiat, consideremus. Si poenitentes pro malis gestis convertamur ad Deum, suscipiens a nobis Deus conversionem nostram, absolutionem iniquitatum donat secundum mensuram conversionis. Cui enim plus remittitur, plus diligit: et propterea dicitur <sup>69</sup> quia mulieri illi *multa remissa sunt, quia dilexit multum.* Pro mensura ergo poenitiæ, remissionis quantitas moderatur: ne nosmetipsos seducamus, putantes nullis hæc regulis, nullis dispensari judiciis. **698** Puto enim quod qui omnes justitias impleverit, ille omnes abluat iniquitates, qui vero paucas, vel partem aliquam justitiæ operatus est, partem aliquam iniquitatum resolvat: qui vero perfectam pro omnibus malis et integram

<sup>66</sup> Zach. 1, 14. <sup>67</sup> I Cor. 1, 30. <sup>68</sup> Gen. 11, 7. <sup>69</sup> Luc. vii, 47.

pœnitentiam gesserit, ita ut purum cor jam offerat Deo, iste simul omnem labem diluit peccatorum : si vero ex parte pœnituit, et ex parte jam meruit absolutionem. Hæc ergo sciens propheta, et quia quosdam quidem eripit Deus ab omnibus iniquitatibus suis, quosdam ab aliquibus iniquitatibus liberat, puto quod propterea confidens egisse se ea quibus dignum esset ab omnibus iniquitatibus eripi, dicit audacter ad Dominum : *Ab omnibus iniquitatibus meis eripe me.*

5. *Opprobrium insipienti dedisti me.* Donec habemus peccata, necesse est nos exprobrari ab insipiente et accusatore nostro diabolo : et si inveniantur peccata nostra non esse deleta, sed scripta in nobis stylo diaboli, per hæc ipsa quæ gessimus exprobrabit nos inimicus. Sicut enim bona quæque scripta dicuntur non atramento, sed spiritu Dei vivi, ita mala quæque conscribuntur atramento et calamo diaboli. Propter quod Dominus et Salvator noster deletit chirographum peccatorum nostrorum, quod erat adversum nos diabolo astipulante conscriptum, sicut et ante prædixerat per prophetam dicentem <sup>60</sup> : *Ecce deleo sicut nubem iniquitates tuas, et sicut nebulam peccata tua, et ultra non ero memor.* Ut ergo non exprobremur ab insipiente, convertamus nos ab omnibus iniquitatibus nostris, ne reprehendens in nobis maculas peccatorum, id est suæ voluntatis insignia, exprobret et dicat : *Ecce hic Christianus dicebatur, et signo Christi signabatur in fronte, meas autem voluntates et mea chirographa gerebat in corde.* Ecce iste qui mihi et operibus meis renuntiavit in baptismo, meis rursum operibus se inseruit meisque legibus paruit. Liberati ergo ab omnibus iniquitatibus, studeamus ne in die iudicii hujuscemodi opprobriis insipientis diaboli succumbamus.

6. *Obmutui et non aperui os meum, quia tu es qui fecisti.* Jam et hoc superius exposuimus, cum tractarem illum versiculum qui ait : *Dum consistit peccator adversum me, obmutui et humiliatus sum et silui a bonis.* Bonum est enim eo tempore cum adversum nos, vel derogationum, vel conviciorum, vel probrorum tela jaciuntur, nos hujus versiculi meminisse, qui ait : *Obmutui et non aperui os meum, quia tu es qui fecisti.* Hoc sane requirendum videtur, quid est quod dixit : *Tu es qui fecisti,* nec tamen adjunxit quid fecerit. Sed ordo ipse nos docet, quoniam quidem velut agonem quemdam inter nos

<sup>60</sup> Isai. XLIV, 22. <sup>61</sup> II Cor. IV, 5. <sup>62</sup> Hebr. XII, 5.

(70) *Sed novi ego et alia flagella, etc.* Catena Daniellii Barbari : *Est et aliud flagellorum genus, de quibus quidam dicit : Quis dabit in cogitatu meo flagella, et in labiis meis sigillum astutorum, ut ne in ignorantibus meis parcant, et peccata mea non perdant me ? Petit enim in peccatis flagellari cor suum. Beatum enim est post peccata a conscientia sua corripiri. Petit vero plagas omoveri, tum quæ per tentationes exterius adhibentur, tum etiam interiores : nam supra modum affligi interitus quidam est : quod timens Apostolus dixit : Ne forte qui hujusmodi est, abundantiori tristitia absorbeatur a Satana.* Catena Corderii : *Ἔστι καὶ ἄλλο εἶδος μαρτί-*

A et consistentem adversum nos peccatorem describit : et quia hoc ipsum indicet fecisse Deum, id est, quod exercitii nostri causa et profectus Deus fecerit ista certamina. Ideo ergo memor ero, quia tu fecisti agones istos et tu nobis hæc exercitia patientiæ præparasti. Cum enim ad iracundiam provocaret, cum conviciis lacesseret, ne patientiæ lineas excederem, et verbum aliquod quod tibi non placeat proferrem de labiis meis, obmutui et non aperui os meum. Si vero amplius aliquid secundum Pauli statuta <sup>61</sup> valueroprofligare, non solum obmutescam et non aperiam os in eum, sed et cum maledicor, benedicam et blasphematus deprecabor

7. *Remove a me plagas tuas, a fortitudine manus tuæ ego defeci.* Quod Latini interpretes plagas dixerunt, in Græcis codicibus flagella scriptum est, ut sit : *Remove a me flagella tua.* Quod videtur utique dicere positus quasi in correptione flagellorum, cum sicut homo pro peccatis corripitur, vel flagellatur ut emendetur. Sicut et illud a quamplurimis intelligitur quod scriptum est <sup>62</sup> : *Fili, noli tædiare a disciplina Dei, neque deficias cum ab eo increparis. Quem enim diligit Deus, corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit.* Si quando ergo quis hujuscemodi correptionibus increpatur, competenter dicere videtur : *Remove a me flagella tua. A fortitudine manus tuæ ego defeci.* Sed illud competententer videtur aptari quod scriptum est : *In increpationibus propter iniquitatem corripuisti vel erudisti hominem.* Sed novi ego et alia flagella (70) quibus vehementius cruciatur, illa scilicet quæ per prophetam describit sapientia (prophetam etenim eum dico) <sup>63</sup> : *Quis dabit in cogitatu meo flagella, et in corde meo correptionem sapientiæ, ut ignorationibus meis quæ feci non parcat, et peccata mea non prætereantur ?* Vides quomodo orat flagellari cor suum pro peccatis suis, et verberari cogitationes suas ? Si quando ergo vides temetipsum post peccatum affligi et cruciari in corde, et a propriis cogitationibus accusari : si quando notari te vides a conscientia tua, et ejus verberibus flagellari, spem tibi emendationis ac salutis præsume. Vicinior namque tibi conversionis est via, quam illis qui nec peccasse se quidem sentiunt, nec in delictis suis contristantur, nec flagella conscientiæ patiuntur. Tu **699** ergo si videris te flagellari et cruciari in cogitationibus tuis, et spem salutis de proximo attendens, dicito de his qui peccaverunt quidem si-

<sup>63</sup> Eccli. XXII, 2.  
γων, περὶ ὧν φησι· Τίς δώσει ἐπὶ τοῦ διασώματος μου μάστιγας ; Αἰτεῖ οὖν ἀποστήναι ἀπ' αὐτοῦ μάστιγας, τὰς τε ἔξωθεν ἐπιχειμένους διὰ πειρασμῶν, καὶ τὰς ἔσωθεν. Τὸ γὰρ ὑπὲρ μέτρον λυπεῖσθαι διαφθορᾷ, κατὰ τὸν Ἀπόστολον, *Μήπως τῇ περισσοτέρᾳ λύπῃ καταποθῆ.* Est et alia species plagnarum, de quibus ait : *Quis dabit menti meæ plagas ? Petit ergo a se amoveri plagas tam quæ extrinsecus per tentationes inferantur, quam interiores. Nam supra modum tristitia officii perniciosum est secundum Apostolum : Ne abundantiori tristitia absorbeatur.*

militer, tamen similiter non pœnitent pro delictis, quia *in laboribus hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur, propterea tenuit eos superbia* <sup>64</sup>. Tu ergo si cruciaris et affigeris in corde tuo, dic ad Dominum <sup>65</sup>: *Multa quidem flagella peccatorum, sed sperantes in Domino misericordia circumdabit*. Ostendimus igitur dupliciter hominibus flagella præparari: sive sensibiliter extrinsecus, cum vel languoribus, vel damnis, vel diversis afflictionum generibus flagellamur: sive etiam cum ex recordatione delicti perurgentis conscientie stimulis terebramur in corde. Ad utrumque ergo convenit dici: *Amove a me plagas tuas*. Sed fortasse aliquis dicit, Esto quia pro his cruciatibus qui extrinsecus inferuntur commoda hujuscemodi videatur oratio, quæ cessare supplicat cruciatus, nunquid et cordis stimulum ac mentis respectum videbitur inhibere? Mensura in omnibus quæritur, multo magis in flagellis mensura percommoda est, si enim fuerint ultra mensuram, nocebunt tibi etiam ipsa quæ bona sunt. Et quid de flagellis dicam? *Mel*, inquit Salomon <sup>66</sup>, *inveniens manduca quantum sufficit, ne forte satiatu eromas*. Quod si in melle mensura utilis est, quanto rectius requiretur et servabitur in flagellis? Propter quod et Apostolus verens nimia flagella cordis ejus qui deliquerat et nimium tristabatur, dicebat <sup>67</sup>: *Ne forte majore tristitia absorbeat qui hujusmodi est*.

8. *In increpationibus pro iniquitate erudisti hominem, et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus*. Anima quæ peccat (71) crassior efficitur. Talis namque est natura peccati, propter quod scriptum est <sup>68</sup>: *Incrassatum est cor populi hujus*. Sicut autem peccatum incrassescere facit, ita econtrario virtus subtilem animam reddit, et ut extorqueam quodammodo vocabuli novitatem, omne quod in ea corporeum est, abstergit et perimit et purius eam incorpoream reddit. Quod autem crassescat, et ut ita dicam carnea efficiatur anima peccatoris, indicatur ex eo quod scriptum est <sup>69</sup>: *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt*. Carnem sine dubio nominat animas crassiores et peccatrices. Si ergo incrassescat anima, ut efficiatur caro, quid remedii Deus præparet, docet: *In increpationibus, inquit, pro iniquitate erudisti hominem, et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus*. Est ergo opus Dei ut tabescere faciat et consumat

<sup>64</sup> Psal. lxxii, 5 et 6. <sup>65</sup> Psal. xxvi, 10. <sup>66</sup> Prov. xxv, 16. <sup>67</sup> II Cor. ii, 7. <sup>68</sup> Matth. xiii, 15. <sup>69</sup> Gen. vi, 3. <sup>70</sup> Ezech. xi. <sup>71</sup> Jerem. i, 13. <sup>72</sup> I Cor. iv, 21. <sup>73</sup> Isa. lix, 5.

(71) *Anima quæ peccat, etc.* Catena Corderii: *Ἡ ἀμαρτάνουσα δὲ ψυχὴ παχύνεται, ἢ δὲ ἀρετὴ λεπτύνει, καὶ πᾶν τὸ σωματικὸν ἐξαφανίζει τῆς ψυχῆς. Ἔργον οὖν τοῦ Θεοῦ λεπτύνει αὐτάς. Anima peccans incrassatur; virtus vero subtilem reddit et abolet quidquid in anima est corporeum. Opus igitur Dei est animas attenuare.* Catena Barbari: *Peccans anima impinguatur. Hujusmodi enim est peccati natura: unde scriptum: Impinguatum est cor populi hujus. Virtus vero extenuat, et quidquid in anima est corporeum, in nihilum redigit, et puram eam atque incorpoream constituit. Impinguatur enim, caro efficitur anima peccatoris, quod ex eo patet: Non permanebit spiritus meus in hominibus istis in æternum, eo quod*

A omne quidquid est crassioris materiae quo circumdatur anima, ut extenuet et elimet prudentiam carnis, et ita demum animam ad subtilem rerum celestium et invisibilium revocet intellectum. Talia quædam invenimus sub sacramento non minime apud Ezechielem prophetam designari <sup>70</sup>, cum in lebetem, vel cacabum, carnes immitti dicuntur et decoqui, et dicitur quia coctæ sunt et detabuerunt, vel decoctæ sunt carnes et excoctum est jus. Scripta sunt hæc iisdem ipsis sermonibus, pro eo quod lebetes vel cacabi nos suscipient flammis successi, in quos injiciemur nos qui animas nostras incarnavimus, vel incrassavimus, si non prius dum in hoc mundo sumus, pervenerimus per pœnitentiam ut tabescant carnes nostræ, et crassitudo anime nostræ ad subtilitatem deducatur aranæ. Si hinc adhuc carnes fuerimus egressi, mitte-mur in illos cacabos qui succenduntur lignis, vel fœno, vel stipula, id est operibus nostris quæ superposuerimus fundamento Christi. Tale est illud, ut opinor, quod Jeremias dicit <sup>71</sup>: *Vidi, inquit, lebetem vel cacabum ardentem, et facies ejus a facie aquilonis*. Vel iterum cum virgam vidit nuceam. Requiramus ergo de ista sententia, quod propterea simul virgam ostendit, et cacabum igne succensum, ut si quidem disciplinas accipias per virgam et emenderis, cacabo non indigeas succenso; si vero permanes indisciplinatus et virga non emendaris, id est verbo correptionis vel confutatus vel pœnitens, et tali virga correptus qualem dicit Paulus <sup>72</sup>: *Quid vultis, in virga veniam ad vos, aut in charitate spiritus et mansuetudinis?* Si ergo tali virga non emendaris, in cacabum mitteris, et cacabus succendetur. Propterea ergo vidit Jeremias simul utrumque, et virgam et cacabum succensum, ut metuentes utrumque, alterum videamus ex altero. Hæc propter hoc quod scriptum est: *Tabescere fecisti sicut araneam animam ejus*.

9. Si ergo sermonem ad naturam animalis istius retorquemus, ex illa parte qua opus subtilissimum et quod vix oculus comprehendere potest explet, apta videbitur expositio ista quam superius explanavimus. Si vero quis ad illud (72) referat quod Istaia in libro suo scribit, **700** quia *telam araneæ texerunt* <sup>73</sup>, aliter accipiendum est: quia omnia quæ textit et agit peccator, tam nihil scias esse quam sunt illa quæ textit aranea, licet varia vi-

caro sunt. *Opus ergo Dei est animas mutare. Quod mystice in Ezechiele manifestatur, quando in lebetem carnes projiciuntur et loquuntur, et dicitur: Coctæ ac liquefactæ sunt carnes et jus liquefactum est. Hæc vero indicant, quod lebetes accensi nos accipiunt, ut quotquot animas carne obductas habemus, in illis projecti maceremur.*

(72) *Si vero quis ad illud, etc.* Catena Corderii: *Ἀπεικάζεται ἀράχνη, ὅσα ἀμαρτωλὸς ὑφαίνει, διὰ τὸ εὐσχιστον, κἂν λεπτὰ, κἂν ποικίλα τυγχάνῃ, κατὰ τὸ ἐν Ἡσαΐα Ἰσθὸν ἀράχνης ὑφαίνουσι. Ἐργον οὖν ἐλέγγων τὸν παιδεύομενον. Τὰς μάστιγας ἐπέτηξ καὶ τὴν χειρὰ σου, καὶ τὴν τοῦτου ψυχὴν ἐπέτηξ λεπτύνομένην ἐπ' ὠφέλειά τῇ αὐτοῦ. Καθ' ὃν γὰρ*

deantur et composita, licet exquisita quadam arte digesta. Quanta texuerunt illi divites qui ante nos fuerunt, qui divitias variis artibus et callidis adinventioribus congregabant, qui magistratus, qui honores, qui consularius diversa ambitione quærebant, isti omnes telas aranæ texuerunt. Tam enim vana, tam frivola quam est aranæ textrina, fuerunt omnia quæ gerebant, et propterea tabefactæ sunt sicut aranæ animæ eorum. *Verumtamen vanitas omnis homo.* Jam hoc in superioribus explanavimus.

10. *Exaudi orationem meam, Deus, et deprecationem meam, auribus percipe lacrymas meas.* Oportet iterum et cum lacrymis offerre orationem Deo, et ex intimis penetrabilibus in precem Domini commoveri, ut mens credens de iudicio futuro, recordationem delictorum suorum non absque lacrymis et lamentatione recenseat. Quis resolutus in lacrymas dicit ad Dominum <sup>74</sup> : *Effundo in conspectu tuo orationem meam? Auribus ergo percipe lacrymas meas, et ne sileas, inquit, a me, id est, me orante ne sileas. Sed quid? Adhuc loquente me dic, Ecce adsum.*

11. *Quia incola ego sum apud te, et peregrinus sicut omnes patres mei.* Quia peregrinus sum, necessario etiam et incola sum, non enim sum sicut tu. Tu enim æternus es solus, et nos quantum invenitur habemus initium. Ego autem si dignus efficiar esse

apud te, incola tamen sum et peregrinus apud te : quia et omnes patres mei incolæ fuerunt et peregrini apud te : et Abraham peregrinus est apud te, quia non erat semper, sed tunc esse cœpit quando tu voluisti, et Isaac et Jacob et omnes iusti.